Bekir Topaloğlu, “Allah”, *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul, 1989, c. 2, s. 471.

13 ez-Zâriyât 51/56.

14 İlyas Çelebi, *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin İtikâdî Görüşleri Beyâzîzâde*, İstanbul: İFAV Yayınları, 1996, s. 77-80.

İmâm-ı Âzam'ın bu delillerinin çeşitli rivayetlerini Kemâleddîn el-Beyzî (v. 1098/1687) *İşârâtü'l-merâm min ibârâti'l-İmâm* adlı eserinde şerh etmiştir.

İslam'ın farklı kültür ve coğrafyalara yayılmasıyla birlikte karşılaşılan inkârcı akımlara ilk ve kuvvetli mücadeleyi veren ekol Mu'tezile'dir. Ca'd b. Dirhem (v. 124/742) ve Cehm b. Safvan (v. 128/745) ile başlayan isbât-ı vâcib mesaisi hudûs delili olarak cevher ve arazların toplamından oluşan âlemin sonradan yaratılmışlığı üzerinden "her yaratılmışın bir yaratıcısı vardır" tezinin savunulması şeklinde ortaya konmuştur. Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (v. 226/841) "Evren kendisini varlığa getiren ve mümkün kılan bir varlığa muhtaçtır" önermesinden hareket etmiştir.¹⁵ Bu dönem daha çok dehre (zamana) tapanlar, İrân düalist tanrı anlayışı ve Sasânî münkir akımları muhatap alınmış -muhataplar şöyle veya böyle bir Tanrı inancı taşıdıklarından- kainatın ve zamanın hiç bitmeyecek karşı konulamazlığına muhalefet edilerek bunların geçiciliği tezi savunulmuştur.¹⁶

Risâlenin Süleymaniye Kütüphanesi'nde on üç adet nüshası bulunmaktadır.³³ Onun *er-Risâletü'l-ittisâfiyye fî isbâti'l-vâcib* başlığıyla da bir risalesi daha bulunmaktadır.³⁴ Sadreddin eş-Şirâzî'nin risâlesine oğlu Gıyâseddin Mansur b. Muhammed eş-Şirâzî (v. 948/1541) tarafından *Keşfü'l-hakâiki'l-Muhammediyye* adlı şerh yazılmıştır.³⁵ Kaynaklarda Alâi eş-Şirâzî'ye (v. 945) ait gösterilen *Risâle fî Isbâti'l-Bârî Teâlâ* adlı risalenin planı da bu risaleye oldukça benzediğinden aynı olma ihtimali yüksektir.³⁶

5. Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es'ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Sıddîkî (v. 908/1502), *Risâle fî isbâti'l-vâcib*

İsbât-ı vâcib hususunda yazılmış ve bu adı taşıyan ilk müstakil eser Devvânî'nin *Risâle fî isbâti'l-vâcib* adlı eseridir.³⁷ Müellifin dönemin önde gelen ulemâsından olması eserin kıymetini ayrıca artırmıştır. Söz konusu eser üzerine de çokça şerh ve hâşiye yazılmıştır. Başlı başına Allah'ın varlığı konusunu işleyen bu risâlenin yanında Devvânî'nin hayatının son zamanlarında kaleme aldığı bir risâlesi de vardır. Bu risâle ilahiyât mevzularının tümüne değinen, üslup ve muhteva olarak da aşağıda tanıtılacak olan Sâdeddin eş-Şirâzî'nin (v. 903/1498) risâlesine oldukça benzeyen bir risâlesidir. Bu ikinci risâle de isbât-ı vâcib risâlesi olarak anılmış, bu sebeple risâlelerin karışmaması için birincisine *er-Risâletü'l-kadîme fî isbâti'l-vâcib*, ikincisine de *er-Risâletü'l-cedîde fî isbâti'l-vâcib* adı verilmiştir.

36-173.

42 Süleymaniye Ktp., A. Tekelioğlu, nr. 00823-011, vr. 488-502.

43 Süleymaniye Ktp., Cârullah, nr. 01254-003, vr. 78-210.

44 Süleymaniye Ktp., Denizli, nr. 000077, vr. 26-60.

45 Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 0005681, vr. 42-174.

5) İbn Kemal Paşa Şemseddin Ahmed b. Süleyman (v. 940/1534), *Şerhu'r-Risâleti'l-kâdime fi isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî*⁴⁶

b. Risâlenin Bazı Hâşiyeleri

1) Molla Hanefî et-Tebrîzî (v. 902/1496), *Hâşiye ale'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib*⁴⁷

2) Mirzacan Abdullah ed-Dihlevî (v. 994/1586), *Hâşiye alâ Hâşiyeti'l-Hanefiyye ale'r-Risâleti'l-kadîmeti fi isbâti'l-vâcib*.⁴⁸

3) Muhammed b. Ahmed el-Hanefî et-Tarsûsî (v. 1117/1705), *Hâşiye alâ Risâleti İsbâti'l-vâcibli'd-Devvânî ve havâşihâ*⁴⁹

4) Kadızâde el-Kerehevî (v.?), *Hâşiye alâ Risâleti isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî*⁵⁰

5) Muhyiddîn Muhammed b. Ali Yusuf el-Fenârî (v.?), *Hâşiye ale'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib*⁵¹

Devvânî'nin yukarıda tanıtımını yaptığımız iki risâlesinin yanında kaynaklarda Ragıp Paşa Kütüphanesi, 001477 numaralı demirbaşa kayıtlı (vr. 2-27) bir risâle daha bulunmaktadır. Risâlenin diğer 4 nüshası Manisa İl Halk Kütüphanesi'nde bulunmakta olup başlığı *Risâle fi vücûhi'l-berâhîni'l-ısbâti'l-vâcib* şeklindedir.

6. Müeyyetzade Abdurrahman b. Ali el-Amâsî (v. 922/1516), *Risâle fi isbâti ilmihî Teâlâ alâ usûli'l-felâsife*⁵²

Müeyyetzade, bu risâlesinde, İmâm-ı Gazzâlî'nin *Tehâfütü'l-felâsife*'sinde, felâsifeyi eleştirdiği konulardan, Cenâb-ı Hakk'ın küllîleri bilmesi hakkındaki iddiaya, İbn Sînâ'nın *eş-Şifâ*'sının ilâhiyât kısmından, *el-İşârât* adlı